

Số: /BC-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện tập trung tổng kết tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Bản cam kết hành động năm 2024 của các ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn. Tập trung chỉ đạo, theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn chỉnh các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, Huyện nông thôn mới nâng cao; thực hiện phát triển các ngành hàng chủ lực gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển sản phẩm OCOP; tiếp tục tuyên truyền quảng bá hình ảnh địa phương; các nhiệm vụ chính trị của huyện và công tác phòng, chống dịch bệnh,... Theo dõi, giám sát các bệnh truyền nhiễm, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết; đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đối với các bến khách ngang sông trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình thuộc danh mục năm 2023 và triển khai thực hiện các công trình năm 2024 theo kế hoạch. Triển khai các kế hoạch hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông nghiệp

- Cây lúa: Vụ Đông Xuân 2023-2024: Xuống giống được 38.135,05 ha/38.000 ha, đạt 100,36% so với kế hoạch. Đã thu hoạch 6.345,04 ha, năng suất bình quân 66,06 tạ/ha, đạt sản lượng 41.915,37 tấn. Còn lại, lúa trong giai đoạn mạ 327,6 ha, đẻ nhánh 876,75 ha, làm đòng 2.629,32 ha, trổ chín 27.956,33 ha. Do điều kiện thời tiết và giai đoạn sinh trưởng của lúa thích hợp cho sự phát sinh và phát triển của sâu, bệnh nên các đối tượng sâu bệnh đều xuất hiện và gây hại tăng hơn so với tháng trước. Dự báo, trong thời gian tới tình hình sâu bệnh sẽ tiếp tục tăng do điều kiện thời tiết thuận lợi cho nấm bệnh phát triển nhất là bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông, cháy bìa lá và bệnh lem lép hạt.

- Cây hoa màu: Vụ Thu Đông 2023 xuống giống được 303,93 ha/159,1 ha, đạt 191% so với kế hoạch, thu hoạch dứt điểm 303,93 ha. Vụ Đông Xuân

2023-2024: Xuống giống được 243,53 ha (trong đó: sen 117 ha, dưa hấu 41,7 ha, bầu bí dưa 59,63 ha, ớt 17 ha, còn lại hoa màu khác), đến nay đã thu hoạch 164,83 ha (gồm: sen 96 ha, dưa hấu 8 ha, bầu bí, dưa 39,23 ha, ớt 17 ha, còn lại hoa màu khác).

- Cây ăn trái: Diện tích cây ăn trái hiện có là 4.941,82 ha, các loại cây ăn trái được trồng chủ yếu là mít 2.806,16 ha, sầu riêng 852,18 ha, chanh 494,82 ha, ổi 210,41 ha... còn lại cây ăn trái khác. Trong đó, diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang cây ăn trái là 3.952,46 ha, diện tích vườn tạp 989,36 ha.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trong huyện tiếp tục duy trì với tổng đàn gia súc 18.801 con, tăng 3.013 con so với cùng kỳ (*trong đó, heo 15.391 con, bò 1.113 con, gia súc khác 2.297 con*), tình hình tái đàn heo còn chậm do giá heo hơi xuống thấp trong thời gian dài dưới giá thành sản xuất và hiện nay giá 49.000 đồng/kg với mức giá này người nuôi lỗ vốn. Tổng đàn gia cầm 455.384 con (*gồm có: gà 49.674 con, vịt 390.058 con, gia cầm khác 15.652 con*), tăng 7.630 con so với cùng kỳ. Tổng đàn vịt ở 3 Tổ hợp tác là 59.040 con, ổn định với tháng trước, giảm 22.960 con so với cùng kỳ (nuôi rọ 17.000 con/5 hộ, tăng 5.300 con so với cùng kỳ; nuôi chạy đồng 42.040 con/6 hộ; vịt trong thời kỳ đẻ trứng 59.040 con). Sản lượng trứng 1.094.220 quả, ổn định so với tháng trước, giá bán trứng bình quân 2.100 đồng/quả giảm 300 đồng/quả so với tháng trước; với giá trứng này người nuôi lỗ vốn.

- Về nuôi trồng thủy sản: Công tác quản lý giống: Hiện có 12 cơ sở đang hoạt động, trong tháng có 8,5 triệu con giống được sản xuất, kinh doanh¹. Tổng diện tích thả nuôi trong tháng là 65,8 ha, diện tích nuôi trong năm 2023 chưa thu hoạch chuyển sang là 147 ha, tổng diện tích thu hoạch trong tháng 7,5 ha. Tổng sản lượng cá sặc rằn và cá khác trong tháng 134 tấn, tổng sản lượng ếch thu hoạch trong tháng là 112,7 tấn².

- Liên kết tiêu thụ: Đến nay, diện tích liên kết tiêu thụ lúa vụ Đông Xuân 2023 – 2024 là 190 ha (thị trấn Mỹ An).

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn huyện có 92 vùng trồng³, tăng 56 vùng trồng, với diện tích 14.178,03/15.712,8 ha, đạt 90,23% so kế hoạch, được cấp 162 mã số: có 70 mã số do nước nhập khẩu cấp phê duyệt gồm các thị trường được cấp mã số xuất khẩu như Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU và 92 mã số thị trường nội địa.

¹ Trong đó ương giống (cá bột, hương: cá trê vàng, sặc, rô...) là 7 triệu bột, lũy 07 triệu bột. Các cơ sở KD giống (ếch giống, cá các loại) 1,5 triệu con, lũy kế 1,5 triệu con.

² Trong đó: **Cá sặc rằn**: Trong tháng chưa có diện tích thả nuôi mới. Diện tích năm 2023 chưa thu hoạch mang sang là 55,8 ha. Trong tháng thu hoạch 01 ha, sản lượng 28 tấn. Giá cá mẫu 5 con 60.000- 62.000 đồng/kg. Giá thành sản xuất mẫu 5 con là 63.000 đồng/kg; **Ếch**: Trong tháng thả nuôi mới 2.375.000 con (255 vèo). Số lượng vèo chưa thu hoạch năm 2023 chuyển sang là 4.208 vèo với số lượng là 4.208.000 con. Thu hoạch 563.500 con, sản lượng 112,7 tấn. Giá ếch thương phẩm dao động từ 45.000-46.000 đồng/kg, giảm 5.000 - 10.000 đồng so với tháng trước. Giá thành sản xuất mẫu 4-6 con là 38.000-40.000 đồng/kg (áp dụng cho tỉ lệ sống trên 50%); **Cá khác**: Trong tháng thả nuôi mới 65,8 ha. Diện tích năm 2023 chưa thu hoạch chuyển sang là 91,2 ha. Thu hoạch 6,5 ha; sản lượng 106 tấn.

³ Trong đó: Mít thái có 22 vùng trồng với diện tích 334,78 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 65 vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 13.706,05 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha và 01 vùng trồng sen: 38 ha.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) một cách đồng bộ. Kết quả đến nay, huyện có 38 sản phẩm OCOP đạt 3-4 sao (gồm 28 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 10 sản phẩm đạt hạng 4 sao)⁴. Trong đó, có 22 sản phẩm từ sen⁵.

b) Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 01/2024 đạt 160,5 tỷ đồng, đạt 8,58% so với kế hoạch năm 2024 (1.869 tỷ đồng). Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp ổn định, tuyển dụng lao động, tăng ca sản xuất như: Công ty Tỷ Thạc, Công ty TNHH Đại Phát Garments; Công ty may Nguyễn Hoàng... với lao động cần tuyển hơn 500 lao động. Các dự án kêu gọi đầu tư cũng đang được triển khai xây dựng như: Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắc Lắc và Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long. Đồng thời, Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô) và Dự án Nhà máy nước mặt của Công ty cổ phần cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp cũng đang xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh giao đất.

c) Thương mại – dịch vụ

Công tác bố trí sắp xếp, các hộ kinh doanh, mua bán hàng hóa tại các chợ được duy trì ổn định, tạo điều kiện thuận lợi, trật tự trong việc mua bán tại các khu vực chợ. Đảm bảo việc mua bán hàng hóa trên lô số theo sơ đồ, các mặt hàng đảm bảo đủ cung ứng cho người dân. Hoạt động thương mại - dịch vụ tăng so với tháng trước do dịp tết Dương lịch người dân có nhu cầu tăng hơn. Tình hình về an toàn thực phẩm, hàng gian hàng giả, PCCC,... tại các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi được đảm bảo. Năm 2023, chợ Tháp Mười được UBND tỉnh công nhận đạt tiêu chuẩn chợ văn minh.

⁴ **10 sản phẩm đạt OCOP 4 sao:** Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng Liên của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; **28 sản phẩm đạt OCOP 3 sao:** Khô cá sặc rằn của Cơ sở khô Dân Mập; Khô cá sặc rằn, Khô cá trê vàng, Khô cá lóc của Cơ sở Hùng Hồng; Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diễm Thúy 2; DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen Khánh Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim Sen, Hạt sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen tửu đặc biệt; Rượu Hồng Sen tửu của Công ty CP Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười; Gạo Chon Chính ĐT 8, Gạo Chon Chính ST25 của Công ty TNHH Chon Chính; Khô cá lóc của Cơ sở Liêm Chi. Năm 2023: Nhân ngâm nước đường, Khô Cá Lòng Tong Bay, Khô Cá Trê Vàng, Khô Cá Lóc Út Tuyên, Mắm Cá Linh, Chanh đào ngâm mật ong, Muối ớt ngào Ngọc Phú, Nấm Bào Ngự Trường Giang, Trứng vịt sạch.

⁵ **22 sản phẩm từ sen: 10 sản phẩm 4 sao** (Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng Liên) và **12 sản phẩm 3 sao:** Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen (Sen Đại Việt), Sữa sen bột, Detox lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen, Trà lá sen Hà Diệp Liên, Hạt sen sấy bơ, Trà tim sen (Công ty CP Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười), Rượu Hồng Sen tửu, Rượu Hồng sen tửu đặc biệt, Sữa sen bột vị cà phê.

d) Đầu tư phát triển hạ tầng

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2023, hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình thuộc danh mục năm 2024. Việc cấp giấy phép xây dựng được thực hiện nghiêm, đã cấp 08 giấy phép xây dựng trên địa bàn và phê duyệt 02 quy hoạch (Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chợ cũ Phú Điền; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã Mỹ Hòa).

e) Về Tài chính

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo dự toán. Thu ngân sách năm 2023 trên địa bàn huyện đến ngày 31/12/2023 là 257.274/218.200 triệu đồng, đạt 117,91% dự toán năm (trừ tiền sử dụng đất: 158.415 triệu đồng/148.200 triệu đồng, đạt 106,89%); chi cân đối ngân sách huyện năm 2023 đến nay đạt 772.968 triệu đồng, đạt 108,14% so với dự toán.

- Tổng số vốn giao năm 2023 là 318.816 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 99.552 triệu đồng; Ngân sách huyện là 219.264 triệu đồng). Đến ngày 17/01/2023 đã giải ngân vốn kế hoạch năm 2023 là 316.438 triệu đồng, đạt 99,25% kế hoạch (trong đó: Ngân sách tỉnh giải ngân 99.552 triệu đồng, đạt 100%; ngân sách huyện giải ngân 216.886 triệu đồng, đạt 98,92%). Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%. Kế hoạch vốn năm 2024 đang chuẩn bị các thủ tục giải ngân đối với các công trình có khối lượng từ năm 2023 chuyển tiếp sang.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

a) Giáo dục – Đào tạo

Hướng dẫn và theo dõi các trường tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2023 - 2024 đúng theo tinh thần chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. Qua kết quả kiểm tra của đoàn kiểm tra công tác phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi, xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở của tỉnh, huyện tiếp tục duy trì đạt chuẩn theo quy định. Tiếp tục giám sát các trường cấp tiểu học tham gia sinh hoạt chuyên môn dựa theo nghiên cứu bài học trong Chương trình Dự án SCI⁶. Tổ chức tập huấn xây dựng mô hình “Trường học hạnh phúc”, thực hiện ứng xử văn hoá trong trường tiểu học, triển khai việc thành lập và tổ chức câu lạc bộ sáng tạo trong trường tiểu học.

b) An sinh xã hội

- Công tác chăm sóc gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công được thực hiện tốt⁷. Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo được quan

⁶ Tất cả 26 trường tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở đều tham gia sinh hoạt trực tuyến qua hệ thống Team từ ngày 25 tháng 12 đến 29 tháng 12 năm 2023.

⁷ Trong tháng điều chỉnh tăng, giảm chết và hưởng mai táng phí 21 hồ sơ người có công và thân nhân người có công. Triển khai kế hoạch Mừng đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 cho đối tượng người có công và thân nhân. Hướng dẫn các, thị trấn rà soát, thực hiện hồ sơ nhà ở 2024 cho hộ người có công trên địa bàn (tổng số 131 căn) theo kế hoạch của Tỉnh từ nguồn của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp. Tiến hành

tâm thực hiện kịp thời, thực hiện tốt các chính sách, đảm bảo người nghèo, người cận nghèo được hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo quy định. Công tác bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời⁸.

- Công tác bảo vệ trẻ em: Chi tiền hỗ trợ khẩn cấp cho 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở xã Thanh Mỹ và Mỹ Đông với số tiền là 3.500.000 đồng. Hoàn thành công tác điều tra ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em năm 2023. Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các Trường THCS tổ chức 03 lớp tập huấn cho 120 học sinh các kiến thức về quyền trẻ em, cách sử dụng mạng an toàn hiệu quả và tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho nhân viên y tế khám, áp, cộng tác viên công tác xã hội ở các xã, thị trấn trong huyện.

- Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện được các ngành, các cấp tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh, đặc biệt là tập trung vận động lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Hoàn thành thẩm định phê duyệt kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện. Kết quả đến cuối năm 2023, trên địa bàn huyện còn tổng cộng 382 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,09% và 586 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 1,67%.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng đã được kiểm soát tốt. Số ca mắc sốt xuất huyết tính đến ngày 14/01/2023 là 01 ca, giảm 10 ca so với cùng kỳ, số ca mắc tay chân miệng là 15 ca, tăng 06 ca so với cùng kỳ. Trong tháng, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 17.131 lượt người, trong đó tuyến huyện 13.805 lượt người, tuyến xã 3.326 lượt người⁹.

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, trong tháng cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 11 cơ sở. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình được triển khai thực hiện tốt¹⁰. Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT ở các xã, thị trấn đạt kế hoạch đề ra, đến cuối năm 2023 tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,32% dân số.

rà soát, tổng hợp danh sách người có công đăng ký điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại nhà năm 2024. Qua tổng hợp có 373 người (trong đó: điều dưỡng tại nhà: 243 người; điều dưỡng tập trung: 130 người). Hoàn thành và quyết toán 189 căn nhà ở người có công năm 2023 từ nguồn của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp hỗ trợ. Chuẩn bị các phần việc chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ huyện để đón Tết Giáp Thìn. Xây dựng Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024.

⁸ Trong tháng, UBND huyện ra Quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 159 đối tượng. Lập danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024 cho 71 cụ 90 tuổi, 04 cụ tròn 100 tuổi, 18 cụ trên 100 tuổi.

⁹ **Tuyến huyện: Bệnh viện:** 11.747 lượt (Trong đó: Tây y: 10.511 lượt, Đông y: 1.236 lượt), Khám chữa bệnh BHYT: 10.856 lượt (Người nghèo 95 lượt, trẻ em 885 lượt); **Khoa khám bệnh Trung tâm Y tế:** Số lần khám chữa bệnh: 2.058 lượt, trong đó: Khám chữa bệnh BHYT là 2.120 lượt (trẻ em là 66 lượt); **Tuyến xã:** Số lần khám chữa bệnh: 3.326 lượt, trong đó: Khám chữa bệnh BHYT: 2.166 lượt (trẻ em 71 lượt).

¹⁰ Tổng số trẻ được sinh ra trong tháng là 88 trẻ, cộng dồn 88 trẻ, tăng 02 trẻ so với cùng kỳ năm 2023, không có trường hợp sinh con thứ ba, tỷ số giới tính khi sinh là 79 bé trai/100 bé gái. Tổng biện pháp tránh thai đã thực hiện trong tháng là 566 trường hợp, cộng dồn là 566/10.380 trường hợp, đạt 5,45% so với kế hoạch năm.

d) Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện, tập trung tuyên truyền các ngày kỷ niệm, truyền thống của tỉnh, của đất nước; nhất là tuyên truyền về Lễ tưởng niệm 157 năm Ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương, Đốc binh Nguyễn Tấn Kiêu; các hoạt động mừng Đảng-mừng Xuân năm 2024¹¹; tuyên truyền các hoạt động văn hóa văn nghệ, an ninh trật tự phục vụ nhân dân trong dịp nghỉ tết Dương lịch, tổ chức chương trình nghệ thuật đờn ca tài tử hát dân ca và hò Đồng Tháp phục vụ Lễ hội Gò Tháp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm¹²; tiếp tục tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện, quảng bá hình ảnh địa phương; các nhiệm vụ chính trị của huyện và công tác phòng, chống dịch bệnh,...

- *Về thể thao:* Duy trì các hoạt động CLB Quần vợt, Cầu lông, Vovinam, Taekwondo, Judo, Karate, Võ cổ truyền. Chuẩn bị kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT mừng Đảng - mừng Xuân năm 2024 và kế hoạch hoạt động năm 2024. Tham gia các giải của tỉnh: Giải Xe đạp tranh Cúp xô số kiến thiết Đồng Tháp lần thứ IV năm 2023; Hội thao các môn Thể thao dân tộc tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 03 Huy chương vàng, 04 Huy chương bạc, 03 Huy chương đồng; Giải Vovinam trẻ và vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 03 Huy chương vàng, 08 Huy chương bạc, 08 Huy chương đồng, xếp thứ 4 toàn đoàn.

- *Về du lịch:* Triển khai thực hiện Công văn số 4787/SVHTTDL-QLDL ngày 29/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đảm bảo các hoạt động Tết Dương lịch 2024 và Tết nguyên đán Giáp Thìn đến các điểm tham quan du lịch và cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn huyện. Trong tháng, số lượng khách đến huyện tham quan, du lịch khoảng trên 660.000 lượt khách (bao gồm khách tham quan Lễ tưởng niệm 157 năm Ngày mất của Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiêu, tại phiên Chợ quê Gò Tháp và đến tham quan tại các khu du lịch vào dịp tết Dương lịch).

- *Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông:* Triển khai thực hiện Công văn số 43/STTTT-TTBCXB ngày 12/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về tăng cường tuyên truyền Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên hệ thống thông tin cơ sở. Duy trì thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước. Tiếp tục phối hợp thực hiện hoàn chỉnh hệ thống Camera giám sát giao thông đường bộ trên địa bàn huyện.

¹¹ Cụ thể: treo 16 băng rôn, 500 cờ màu các loại tuyên truyền Gò Tháp giải đua xe đạp; 02 pano thăm cổ mừng Đảng – mừng Xuân năm 2024; viết 91 tin, 34 bài tuyên truyền trên các lĩnh vực.

¹² Cụ thể: Ngày Thế giới phòng chống AIDS (01/12); 56 năm chiến thắng trên sông Rạch Ruộng (04/12/1967 - 04/12/2023); 34 năm Ngày thành lập Hội Cựu Chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2023); Ngày Nhân quyền quốc tế (10/12); 77 năm Ngày thành lập tổ chức UNESCO (14/12/1946 - 14/12/2023); 77 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2023); 63 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Giải phóng Miền Nam (20/12/1960 - 20/12/2023); 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023); Ngày Dân số Việt Nam (26/12); Lễ tưởng niệm 157 năm Ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương, Đốc binh Nguyễn Tấn Kiêu.

III. XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Đến nay, huyện có 04 xã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao. Trong tháng, xã Trường Xuân và Phú Điền đã hoàn chỉnh báo cáo và hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023, xã Mỹ Đông đề nghị thẩm định đạt tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. Hiện nay, các Sở, ngành tỉnh đang thẩm tra hồ sơ đề nghị xét công nhận của các xã nêu trên. Tiếp tục duy trì, nâng chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới.

IV. CÔNG TÁC THỰC THI PHÁP LUẬT VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện ngay từ đầu năm. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2023, triển khai các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024. Công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thủ trưởng các ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung theo dõi, nhắc nhở CBCCVN thực hiện thủ tục hành chính đúng trình tự thủ tục, nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ tạo sự hài lòng cho người dân khi đến giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện tốt quy trình xử lý hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử. Tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn, đúng hạn, hồ sơ trực tuyến cấp huyện, cấp xã đạt cao¹³. Chuẩn bị các nội dung tiếp và làm việc với Đoàn Thanh tra của Thanh tra tỉnh về nội dung thực hiện công vụ của CBCCVN trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ hành chính công.

Thực hiện phân bổ biên chế, số lượng người làm việc cấp huyện, số lượng công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã đúng quy định. Tiếp tục thực hiện các quy trình tuyển dụng công chức cấp xã theo kế hoạch tuyển dụng. Thực hiện chế độ, chính sách đối với CBCCVN theo quy định, trong tháng cho thôi việc ngay theo Quyết định số 29/2023/NĐ-CP đối với 01 trường hợp công chức cấp xã.

- *Công tác tiếp công dân*: Trong tháng, toàn huyện tiếp 81 kỳ (53 lượt, 66 người, 53 vụ việc), trong đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 02 kỳ (06 lượt, 06 người, 06 vụ việc; gồm tiếp lần đầu 04 lượt, 04 người; tiếp nhiều lần: 02 lượt, 02 người). Công chức tiếp công dân thường xuyên tiếp 08 kỳ (09 lượt, 22 người, 09 vụ việc), trong đó: Tiếp lần đầu 08 lượt, 08 người; tiếp đoàn đông

¹³ Cấp xã: Tiếp nhận 2.903 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 2.573 đạt 88,63% so với tổng số hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 2.642 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 2.377 hồ sơ, đúng hạn: 236 hồ sơ, quá hạn: 29 hồ sơ trên phần mềm một cửa. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 165 hồ sơ; trong đó, còn hạn: 163 hồ sơ, quá hạn 03 hồ sơ. Số chờ bỏ sung hồ sơ, từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 96 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 98,90%. Cấp huyện: Tiếp nhận 488 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 452 hồ sơ, đạt 92,62% so với tổng số hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 376 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 338 hồ sơ, đúng hạn: 35 hồ sơ, quá hạn: 3 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 82 hồ sơ, chưa đến hạn là 82 hồ sơ. Số hồ sơ từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 30 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,20%.

người 01 lượt, 14 người. Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 16 kỳ (24 lượt, 24 người, 24 vụ việc), trong đó: Tiếp lần đầu 16 lượt, 16 người; tiếp đông người 08 lượt, 08 người. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp 55 kỳ (11 lượt, 11 người, 11 vụ việc), trong đó: Tiếp lần đầu 11 lượt, 11 người. Cán bộ tiếp công dân thường xuyên 03 lượt, 03 người, 03 vụ việc. Các Tổ hòa giải ở cơ sở nhận 05 đơn, đưa ra hòa giải 05 đơn, hòa giải thành 05 đơn, đạt 100%). Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện tốt. Trong tháng, đã thực hiện tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng, chống bạo lực gia đình được 05 cuộc có 230 lượt người tham dự. Đồng thời, ở cấp xã cũng tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp dân ở các khóm, ấp, khu dân cư; qua buổi sinh hoạt của các Câu lạc bộ pháp luật...; tuyên truyền trên sóng của Trạm truyền thanh cấp xã được 07 lượt, thời lượng phát 33 phút.

- Công an huyện, các ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo và tập trung lực lượng tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT và an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh để đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ; chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông¹⁴. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ tại xã Đốc Bình Kiều giữa xe mô tô và người đi bộ, làm chết 01 người. Tình hình quốc phòng an ninh được ổn định, đảm bảo lực lượng trực 24/24, chuẩn bị tốt điều kiện phục vụ tuyển quân năm 2024.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tập trung cụ thể hóa các Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; thực hiện tốt Kế hoạch thăm và chúc tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Tập trung nâng chất xây dựng các tiêu chí huyện Nông thôn mới nâng cao và xã Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo lộ trình đề ra, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng của các tiêu chí xã nông thôn mới.

3. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn huyện, hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp thực hiện thủ tục đầu tư, khuyến khích mở rộng quy mô và nâng cao năng lực sản xuất. Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế xây dựng các nhà máy để mở thêm ngành nghề mới, tận dụng nguyên liệu tại chỗ phục vụ cho sản xuất và đời sống.

4. Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư các công trình thuộc danh mục đầu tư năm 2024; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực

¹⁴ Trong tháng, số vụ việc được phát hiện, xử lý cụ thể như sau: Trật tự xã hội xảy ra 04 vụ, gồm 04 đối tượng, tài sản thiệt hại khoảng 6,4 triệu đồng, đã điều tra khám phá 04/04 vụ, đạt 100%; Tệ nạn xã hội triệt xóa 02 vụ - 22 đối tượng, tang vật tạm giữ 167,262 triệu đồng, 25 điện thoại di động và một số tang vật khác, Công an huyện đang điều tra, làm rõ 01 vụ - 16 đối tượng, Công an xã Hưng Thạnh xử lý 01 vụ - 06 đối tượng; Vi phạm pháp luật về kinh tế xảy ra 02 vụ - 01 đối tượng về hành vi vận chuyển hàng cấm, tang vật tạm giữ 499 bao thuốc lá ngoại; bắt quả tang 02 vụ - 02 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can, vụ còn lại chuyển PC04 thụ lý theo thẩm quyền; Vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra 02 vụ - 02 đối tượng về hành vi khai thác đất lòng sông trái phép và tàng trữ công cụ kích điện để khai thác thủy sản trái phép, đã xử lý phạt vi phạm hành chính 02 vụ - 02 đối tượng, với tổng số tiền phạt là 31,25 triệu đồng.

và huy động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là đô thị thị trấn Mỹ An, đô thị xã Trường Xuân.

5. Tập trung theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp; giám sát chặt chẽ, phát hiện kịp thời tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục thực hiện các ngành hàng chủ lực gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai các dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và tăng giá trị xuất khẩu các mặt hàng. Đẩy mạnh xây dựng và giám sát mã số vùng trồng nông sản, thực hiện và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị. Thực hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), tiếp tục hỗ trợ các sản phẩm chưa đạt chuẩn OCOP, các sản phẩm đã đạt tiếp tục nâng sao.

6. Triển khai kế hoạch thu ngân sách Nhà nước năm 2024 theo dự toán được giao, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chi ngân sách đảm bảo theo quy định.

7. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về thị trường, tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, gây khan hiếm giả tạo, hàng giả, hàng nhái trên thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu... Tập trung công tác sắp xếp, chỉnh trang các chợ, thu gom rác thải, bảo vệ môi trường nhằm phục vụ Tết Nguyên đán 2024.

8. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn năm học mới 2023-2024, trong đó chú trọng công tác huy động học sinh đến trường nhằm đạt chỉ tiêu đề ra, tổ chức các phong trào hội thi, kiểm tra chuyên đề của ngành theo kế hoạch thời gian năm học.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc gia đình liệt sĩ, thương binh và Người có công; tiếp tục rà soát, lập hồ sơ, thủ tục cho các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, nhất là đối tượng người cao tuổi; thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch đã đăng ký; thực hiện tốt các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động, đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện; vận động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; lồng ghép các giải pháp giảm nghèo với các chương trình, đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện; tổ chức giải ngân đối với các hộ tham gia dự án thoát nghèo, thoát cận nghèo,... Tổ chức thăm, tặng quà kịp thời cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, ... nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

10. Tiếp tục ra quân vận động tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tổ chức tư vấn, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng App “ytedongthap”; Tiếp tục đôn đốc tiến độ thực hiện phát triển BHYT ở các xã, thị trấn.

11. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, đẩy mạnh hoạt động quảng bá, tạo dựng hình ảnh địa phương, nâng cao chất lượng hoạt động các điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện gắn với phát huy giá trị các di tích

lịch sử; tiếp tục tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động của phiên “Chợ quê Gò Tháp”. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tuyên truyền người dân vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

12. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

13. Tập trung công tác tuyên truyền về CCHC, nhất là về thực hiện hồ sơ trực tuyến; số hóa kết quả thực hiện TTHC; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

14. Tập trung lực lượng giám sát, nắm tình hình trên các lĩnh vực an ninh nội bộ, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy trên địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vụ vi phạm về trật tự an toàn giao thông; triển khai các kế hoạch phòng, chống ma túy; đấu tranh phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn. Kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ nhất là trong dịp tết Nguyên đán 2024. Tiếp tục tăng cường kiểm soát hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách hoạt động tại bến xe đảm bảo đúng tần suất và thời gian quy định; phối hợp giải quyết tình trạng xe hợp đồng chạy tuyến cố định hoạt động thường xuyên trên địa bàn huyện. Phối hợp các doanh nghiệp vận tải điều chỉnh tăng tần suất hoạt động của các xe chạy tuyến cố định trước, trong và sau tết để phục vụ nhu cầu đi lại của người dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- Các TC CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Các CVNC;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phú